ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по предпринимательству при главе муниципального образования Новокубанский район

24 сентября 2021 года                                                                         г. Новокубанск

11-00 часов                                                                               ул. Первомайская, 151

Присутствовали:

Заместитель председателя – Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.

Секретарь Совета – Минцер Сергей Александрович – ведущий специалист сектора по взаимодействию с малым бизнесом отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
Участники совещания:
Кротова Кристина Андреевна - главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район;
Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю.
Члены Совета по предпринимательству и приглашенные представители малого и среднего бизнеса муниципального образования Новокубанский район (23 человека).
Повестка дня:
1. «Открытие заседания» Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
2. «Меры поддержки инвесторам» Кротова Кристина Андреевна - главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район.

3. Постановление Правительства РФ от 01.09.2021 N 1464 «Об утверждении требований к оснащению объектов защиты автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре». - Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю.
4. Вопросы приглашенных.
5. Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия».
6. «Подведение итогов заседания» Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
По первому вопросу со вступительным словом выступила: Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
По второму вопросу выступила: Кротова Кристина Андреевна - главный специалист отдела экономики администрации муниципального образования Новокубанский район:

«Меры поддержки инвесторам».
С целью улучшения инвестиционного климата в Новокубанском районе, а также в Краснодарском крае в целом, повышения востребованности мер государственной поддержки инвесторов на региональном уровне реализуется целый комплекс эффективных форм и мер государственной поддержки в соответствии с Законом Краснодарского края от 2 июля
2004 года № 731-КЗ «О стимулировании инвестиционной деятельности в Краснодарском крае» (с изменениями на 9 декабря 2020 года).

Так, достаточно востребованным становится предоставление государственной поддержки в форме одобрения и включения в реестр стратегических инвестиционных проектов с целью получения налоговых льгот по налогу на имущество организаций и налогу на прибыль организаций.

По всем вопросам предоставления государственной поддержки инвесторам можно обращаться в МБУ «Новокубанский центр поддержки предпринимательства и инвестиционного сопровождения» по телефону  88003005761, а также в отдел государственной поддержки инвестиционных проектов в управлении инвестиционной политики департамента по телефону 8(861)251-73-25.
По третьему вопросу выступил: Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности МО Новокубанский район ГО МЧС России по Краснодарскому краю:
Постановление Правительства РФ от 01.09.2021 N 1464 «Об утверждении требований к оснащению объектов защиты автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре».

С 1 марта 2022 г. устанавливаются требования к оснащению объектов защиты автоматическими установками пожаротушения, системами пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.
Настоящий документ содержит требования к оснащению объектов защиты, являющихся зданиями, в том числе пожарными отсеками, сооружениями, помещениями, оборудованием (далее - объекты защиты), которые введены в эксплуатацию либо проектная документация на которые направлена на экспертизу до дня вступления в силу Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.
В отношении объектов защиты, на которых были проведены капитальный ремонт, реконструкция, техническое перевооружение или изменение функционального назначения после вступления в силу Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», применяются требования Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в части, соответствующей объему работ по капитальному ремонту, реконструкции, техническому перевооружению или изменению функционального назначения. Собственник объекта защиты или лицо, владеющее объектом защиты на праве хозяйственного ведения, оперативного управления либо ином законном основании, предусмотренном федеральным законом или договором, вправе применять положения Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» вне зависимости от проведения капитального ремонта, реконструкции, технического перевооружения или изменения функционального назначения при оснащении объектов защиты автоматическими установками пожаротушения, системой пожарной сигнализации, системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.

Помещения зданий классов функциональной пожарной опасности Ф1, Ф2, Ф3 и Ф4, защищаемые автоматическими установками пожаротушения, оборудуются системой пожарной сигнализации.
Вопросы приглашенных: вопросов не поступило.

Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия»: вопросов не поступало.

Подвела итоги совещания: Дятлова Елена Викторовна – начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район.
Резолюция совещания:
Членам Совета довести данную информацию до предпринимателей района. Протокол совещания разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район (С.А.Минцер) до 01.10.2021 года.
Начальник отдела потребительской сферы

администрации муниципального

образования Новокубанский район                                                        Е.В.Дятлова
Секретарь Совета по предпринимательству

при главе муниципального образования

Новокубанский район с руководителями

малого и среднего бизнеса                                                                      С.А.Минцер[image: image1.png]